

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



HAITIAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1882)

截至二零二三年六月三十日止六個月
中期業績公佈

摘要

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零二三年 人民幣 百萬元	二零二二年 人民幣 百萬元	
收入	6,380.2	6,509.6	-2.0
毛利	2,042.5	2,000.2	+2.1
經營利潤	1,362.5	1,354.6	+0.6
本公司股東應佔利潤	1,231.3	1,172.3	+5.0
每股基本盈利 (以每股人民幣列示)	0.77	0.73	+5.0

- 在國內消費需求及製造業投資不足的負面影響下，本公司銷售截至二零二三年六月三十日止六個月達到人民幣6,380.2百萬元，較二零二二年同期下降了2.0%。
- 由於報告期間原材料價格相對較低，致使毛利率上升至32.0%(二零二二年上半年：30.7%)。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司股東應佔淨利潤升至人民幣1,231.3百萬元，較二零二二年同期增加5.0%。
- 本公司長期以來注重運營的靈活性和高效率，擁有很強的營運資本管理能力。截至二零二三年六月三十日止六個月，公司經營活動所得現金淨額達到人民幣1,280.4百萬元(二零二二年上半年：人民幣811.0百萬元)，淨現金狀況(包含理財產品)達人民幣10,016.5百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣9,946.8百萬元)。
- 於報告期間每股基本盈利為人民幣0.77元，較去年同期增加5.0%。
- 董事會決定不會就報告期間分派中期股息，待全年業績經董事會審閱後再考慮分派股息。

未經審核中期業績

海天國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「報告期間」)的未經審核簡明合併中期業績連同二零二二年同期的比較數字如下：

簡明合併損益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

		未經審核	
	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年	二零二二年
收入	4	6,380,227	6,509,609
銷售成本		(4,337,721)	(4,509,434)
毛利		2,042,506	2,000,175
銷售及市場推廣開支		(546,235)	(535,236)
一般及行政開支		(456,938)	(388,755)
其他收入		183,887	179,226
其他收益—淨額		139,274	99,183
經營利潤	5	1,362,494	1,354,593
融資收入	6	161,597	101,818
融資成本	6	(27,620)	(30,261)
融資收入淨額	6	133,977	71,557
分佔聯營公司利潤		10,902	12,989
除所得稅前利潤		1,507,373	1,439,139
所得稅開支	7	(274,476)	(266,896)
期間利潤		1,232,897	1,172,243
以下人士應佔利潤：			
本公司股東		1,231,279	1,172,258
非控制性權益		1,618	(15)
		1,232,897	1,172,243
股息	8	—	—
期間本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣列示)			
—基本及攤薄	9	0.77	0.73

簡明合併綜合收益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	二零二二年
	二零二三年	
期間利潤		
期間其他綜合收益：	1,232,897	1,172,243
可能重新分類至損益的項目		
貨幣換算差額	<u>94,302</u>	<u>33,914</u>
期間綜合收益總額	<u>1,327,199</u>	<u>1,206,157</u>
以下人士應佔綜合收益總額：		
本公司股東	1,325,581	1,206,317
非控制性權益	<u>1,618</u>	<u>(160)</u>

簡明合併資產負債表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零二三年 六月三十日 未經審核	二零二二年 十二月三十一日 經審核
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,986,949	5,461,755
使用權資產		710,482	719,121
無形資產		50,524	51,195
遞延所得稅資產		242,798	208,408
以攤餘成本計量的其他金融資產		276,677	317,922
預付款項及其他資產		81,632	112,114
應收貿易賬款及應收票據	11	88,823	111,794
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	12	1,036,764	990,806
於聯營公司的投資		545,893	534,988
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產		-	500
定期存款		1,531,548	590,000
		10,552,090	9,098,603
流動資產			
存貨		3,489,101	3,150,558
應收貿易賬款及應收票據	11	3,229,638	3,175,473
以攤餘成本計量的其他金融資產		159,814	337,276
預付款項及其他資產		149,424	216,623
預付所得稅金		20,226	11,449
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	12	3,075,976	3,664,622
受限制銀行存款		36,631	35,242
定期存款		1,643,993	2,510,509
現金及現金等值物		5,437,087	3,590,846
		17,241,890	16,692,598
資產總值		27,793,980	25,791,201
權益及負債			
本公司股東應佔權益			
股本	13	160,510	160,510
股份溢價		1,331,913	1,331,913
其他儲備		2,360,238	2,261,593
保留盈利		13,715,760	13,257,101
		17,568,421	17,011,117
非控制性權益		24,692	28,883
權益總值		17,593,113	17,040,000

簡明合併資產負債表(續)

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零二三年 六月三十日 未經審核	二零二二年 十二月三十一日 經審核
負債			
非流動負債			
遞延收入		47,265	41,132
遞延所得稅負債		300,321	361,748
銀行借貸		2,612,389	112,389
租賃負債		227	1,139
		<u>2,960,202</u>	<u>516,408</u>
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據	14	4,387,367	3,573,553
應計款項及其他應付款項		1,660,776	1,739,804
合約負債		843,425	1,353,374
即期所得稅負債		167,408	208,451
銀行借貸		132,994	1,322,866
租賃負債		2,417	2,695
衍生金融工具		46,278	34,050
		<u>7,240,665</u>	<u>8,234,793</u>
負債總額		<u>10,200,867</u>	<u>8,751,201</u>
權益及負債總額		<u>27,793,980</u>	<u>25,791,201</u>
流動資產淨值		<u>10,001,225</u>	<u>8,457,805</u>
資產總值減流動負債		<u>20,553,315</u>	<u>17,556,408</u>

簡明合併權益變動表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	本公司股東應佔					非控制性 權益	權益總計
	股本	股份溢價	其他儲備	保留盈利	總計		
於二零二二年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	1,779,452	12,662,502	15,934,377	633	15,935,010
綜合收益							
期間利潤	-	-	-	1,172,258	1,172,258	(15)	1,172,243
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	34,059	-	34,059	(145)	33,914
截至二零二二年六月三十日							
止期間綜合收益總額	-	-	34,059	1,172,258	1,206,317	(160)	1,206,157
與擁有人交易							
已派股息—二零二一年第二期中期	-	-	-	(1,233,292)	(1,233,292)	-	(1,233,292)
分派	-	-	380,532	(380,532)	-	-	-
與擁有人交易總額	-	-	380,532	(1,613,824)	(1,233,292)	-	(1,233,292)
於二零二二年六月三十日的結餘	<u>160,510</u>	<u>1,331,913</u>	<u>2,194,043</u>	<u>12,220,936</u>	<u>15,907,402</u>	<u>473</u>	<u>15,907,875</u>
於二零二三年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,261,593	13,257,101	17,011,117	28,883	17,040,000
綜合收益							
期間利潤	-	-	-	1,231,279	1,231,279	1,618	1,232,897
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	94,302	-	94,302	-	94,302
截至二零二三年六月三十日							
止期間綜合收益總額	-	-	94,302	1,231,279	1,325,581	1,618	1,327,199
與擁有人交易							
非控制權益的交易	-	-	-	-	-	(5,809)	(5,809)
已派股息—二零二二年第二期中期	-	-	-	(768,277)	(768,277)	-	(768,277)
分派	-	-	4,343	(4,343)	-	-	-
與擁有人交易總額	-	-	4,343	(772,620)	(768,277)	(5,809)	774,086
於二零二三年六月三十日的結餘	<u>160,510</u>	<u>1,331,913</u>	<u>2,360,238</u>	<u>13,715,760</u>	<u>17,568,421</u>	<u>24,692</u>	<u>17,593,113</u>

簡明合併現金流量表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

		未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二三年	二零二二年
經營業務所得現金流量：			
經營業務所得現金淨額		<u>1,280,408</u>	<u>810,961</u>
投資業務所得現金流量：			
購買物業、廠房及設備	10	(633,239)	(636,345)
收購子公司股份淨支出		(46,670)	—
出售金融工具所得款項淨額		459,535	439,839
已收利息		<u>237,823</u>	<u>73,508</u>
投資業務所得／(所用)現金淨額		<u>17,449</u>	<u>(122,998)</u>
融資業務所得現金流量：			
銀行借貸變動淨額		1,316,661	64,760
派付股息予本公司股東		<u>(768,277)</u>	<u>(1,233,292)</u>
融資業務所得／(所用)現金淨額		<u>548,384</u>	<u>(1,168,532)</u>
現金及現金等值物增加／(減少)淨額		<u>1,846,241</u>	<u>(480,569)</u>
期初現金及現金等值物		<u>3,590,846</u>	<u>3,592,622</u>
期終現金及現金等值物		<u>5,437,087</u>	<u>3,112,053</u>

簡明合併財務資料附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事注塑機製造及分銷。

本公司於二零零六年七月十三日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

董事認為，於二零二三年六月三十日概無最終控股公司。張靜章先生及張劍鳴先生為本公司最終控股方。

本公司股份於二零零六年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，本未經審核簡明合併中期財務報表以中國人民幣(「人民幣」)呈列，並於二零二三年八月二十一日獲本公司董事會批准刊發。

2. 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明合併中期財務資料已按照香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。簡明合併中期財務資料應與按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，惟採納附註3所披露的新訂及經修訂準則除外。

3. 會計政策

重大會計政策

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者(如該等年度財務報表所述)一致。

中期收入的所得稅使用適用於預期總盈利的稅率累計。

(a) 本集團採納的新準則及準則修訂

若干準則修訂適用於本報告期間。本集團毋須因採納該等準則(香港會計準則第12號(修訂)除外)而變更其會計政策。

		於下列日期或之後起的年度期間生效
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂)	源自單一交易的資產及負債的相關遞延稅項	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂)	會計政策之披露	二零二三年一月一日

香港會計準則第12號(修訂)所得稅要求公司對初始確認時產生等額應課稅及可扣減暫時性差異的交易確認遞延所得稅。其通常適用於承租人的租賃及棄置義務等交易，並將需要確認額外遞延所得稅資產及負債。

該修訂須應用於在呈列的最早比較期間開始時或之後發生的交易。此外，實體應在最早比較期間開始時就與以下各項相關的所有可扣減及應課稅暫時性差異確認遞延所得稅資產(在可使用範圍內)及遞延所得稅負債：

- i. 使用權資產及租賃負債；及
- ii. 棄置、恢復及類似負債，以及確認為相關資產成本一部分的相應金額。

截至二零二二年十二月三十一日確認該等調整的累計影響為零，故並無對期初保留盈利或權益的其他組成部分作出調整。

(b) 以下是已頒佈但於二零二三年一月一日起的財政年度尚未生效及本集團尚未提前採納的新準則、新詮釋及對準則及詮釋的修訂：

		於下列日期或之後起的年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號(修訂)	附帶契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第16號(修訂)	售後租回中的租賃負債	二零二四年一月一日
香港詮釋第5號(修訂)	財務報表的呈列—借款人對含有按要求償還條款的定期貸款的分類	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂)	投資者及其聯營企業或合資企業之間的資產出售或投入	有待釐定

本集團現正在評估新準則、新詮釋以及對準則及詮釋的修訂的全面影響。

4. 收入及分部資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
注塑機及相關產品的銷售額	<u>6,380,227</u>	<u>6,509,609</u>

本集團主要從事注塑機製造及銷售業務。由於向最高營運決策者作出的內部報告以整個實體為基準，故本集團僅有一個可呈報分部，並無提供進一步分部資料。

本集團業務所在地位於中國大陸。來自不同國家或地區的外部客戶的銷售額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
中國大陸	3,876,296	4,213,255
香港及海外國家	<u>2,503,931</u>	<u>2,296,354</u>
	<u>6,380,227</u>	<u>6,509,609</u>

位於不同國家或地區的非流動資產總值(定期存款、遞延所得稅資產、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及應收貿易賬款及應收票據除外)如下：

	於二零二三年	於二零二二年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
中國大陸	5,480,450	5,464,630
香港及海外國家	<u>1,895,030</u>	<u>1,414,543</u>

5. 經營利潤

經營利潤經扣除/(計入)下列各項後列賬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
折舊及攤銷	208,556	190,133
撥備應收貿易賬款減值撥備/(撥回)	29,473	(1,555)
存貨撇減撥備/(撥回)	43,139	(8,519)
已使用原料及消耗品	3,640,723	3,873,142
匯兌收益淨額	(41,120)	(327)
出售物業、廠房及設備收益	(23)	(442)
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產的公允價值收益	<u>(92,161)</u>	<u>(89,499)</u>

6. 融資收入－淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
融資成本：		
銀行貸款利息開支	(27,539)	(25,121)
租賃負債的已付／應付利息及財務支出	(81)	(13)
匯兌虧損淨額	—	(5,127)
	<u>(27,620)</u>	<u>(30,261)</u>
融資收入：		
受限制銀行存款、定期存款、現金及現金等值物 以及委託貸款利息收入	117,056	101,818
匯兌收益淨額	44,541	—
	<u>161,597</u>	<u>101,818</u>
融資收入－淨額	<u>133,977</u>	<u>71,557</u>

7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
即期所得稅		
－中國大陸企業所得稅與香港利得稅	305,554	201,749
－海外所得稅	64,739	17,759
遞延稅項	(95,817)	47,388
	<u>274,476</u>	<u>266,896</u>

8. 股息

於二零二三年八月二十一日舉行的董事會會議上，董事會決議不會就報告期間宣派中期股息，於全年業績經董事會審閱後再考慮分派股息。

9. 每股盈利

期內每股基本盈利按照本公司股東應佔利潤約人民幣1,231,279,000元(二零二二年：人民幣1,172,258,000元)以及期內已發行普通股的加權平均數1,596,000,000股(二零二二年：1,596,000,000股)計算。因不存在攤薄普通股，故不呈列每股攤薄盈利。

10. 資本開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
土地使用權	244,320	20,665
物業、廠房及設備	388,919	615,680
	<u>388,919</u>	<u>615,680</u>

11. 應收貿易賬款及應收票據

大部分應收貿易賬款及應收票據與信譽良好的客戶有關。本集團大部分銷售獲分銷商提供的擔保、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二三年	於二零二二年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
1年以內	3,031,285	3,052,421
1年至2年	340,280	284,580
2年至3年	47,153	24,586
3年以上	40,966	36,168
	<u>3,459,684</u>	<u>3,397,755</u>
減：減值撥備	(141,223)	(110,488)
	<u>3,318,461</u>	<u>3,287,267</u>

12. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

於二零二三年六月三十日，本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約人民幣4,112.7百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣4,655.4百萬元)。此類金融資產為本集團持有的各類理財產品如銀行結構性存款、銀行理財產品、信託產品以及基金產品等，以期有利於改善資本使用效率，並為本公司閑置資金帶來投資回報。預期收益率介乎每年2.1厘至6.6厘(二零二二年：2.5厘至7.6厘)，到期日期為0天至941天(二零二二年：0天至1,094天)。

13. 股本

	法定股本		
	普通股數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零二三年一月一日及六月三十日	<u>5,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>502,350</u>
	已發行及繳足		
	普通股數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零二三年一月一日及六月三十日	<u>1,596,000</u>	<u>159,600</u>	<u>160,510</u>

14. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	4,384,298	3,562,532
1年至2年	1,995	5,444
2年以上	1,074	5,577
	<u>4,387,367</u>	<u>3,573,553</u>

15. 資本承擔

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
購置物業、廠房及設備 已訂約但未撥備：	<u>774,784</u>	<u>453,510</u>

業務回顧

二零二三年上半年，全球主要經濟體基本走出疫情，經濟下行勢頭趨緩。全球各大央行總體放緩了加息步伐，但由於通脹水平依舊較高，持續的貨幣緊縮政策對全球需求壓制明顯。且隨著製造業受全球產業鏈結構性調整的影響，給海外部分地區帶來了新的需求的同時，也使全球製造產業鏈競爭加劇。本公司在海外持續多年的投資拓展，也在近年產生了積極的效應，使本公司在海外的市場佔有率持續攀升。回看國內，在出口增速放緩、投資收縮加劇、消費需求不足的情況下，使得本年度上半年國內經濟復蘇不及預期。

在國內消費需求和製造業投資仍顯不足的負面影響下，本公司銷售截至二零二三年六月三十日止六個月達到人民幣6,380.2百萬元，與二零二二年同期下降了2.0%。由於報告期間原材料價格處於相對低位，使毛利率上升了1.3個百分點至32.0%。

於截止二零二三年六月三十日止六個月，本公司股東應佔純利達人民幣1,231.3百萬元(二零二二年上半年：人民幣1,172.3百萬元)，較去年同期上升了5.0%。同時，報告期間淨利率為19.3%，較二零二二年同期上升了1.3個百分點。

董事會決定暫不分派本次中期股息，待全年業績經董事會商定後再考慮分派股息。

國內及出口銷售

下表概述本集團按地區劃分的國內及海外銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二三年 上半年	%	二零二二年 上半年	%	二零二三年 上半年對比 二零二二年 上半年
國內銷售	3,876.3	60.8%	4,213.3	64.7%	-8.0%
海外銷售	2,503.9	39.2%	2,296.3	35.3%	9.0%
總計	6,380.2	100%	6,509.6	100%	-2.0%

二零二三年上半年，在下游出口增速和國內消費需求的雙重放緩影響下，使得本公司國內銷售額同比下降8.0%至人民幣3,876.3百萬元。海外市場方面，受益於全球產業鏈結構性調整以及本公司在海外持續多年的佈局和投入，部分國家和地區銷售同比增加顯著，使得本公司海外銷售額錄得人民幣2,503.9百萬元，同比增加9.0%。

以產品系列劃分的注塑機銷售比例

(人民幣百萬元)	二零二三年 上半年	%	二零二二年 上半年	%	二零二三年 上半年對比 二零二二年 上半年
Mars系列(節能注塑機)	3,859.7	60.5%	4,005.8	61.5%	-3.6%
Jupiter系列(二板注塑機)	1,368.7	21.5%	1,156.6	17.8%	18.3%
長飛亞電動系列注塑機	810.4	12.7%	1,032.5	15.9%	-21.5%
其他系列注塑機	66.8	1.0%	77.0	1.1%	-13.2%
部件及服務	274.6	4.3%	237.7	3.7%	15.5%
總計	6,380.2	100%	6,509.6	100%	-2.0%

二零二三年上半年，受到國內經濟增速放緩、出口增速不達預期和房地產市場持續下行等多重影響，本公司下游家電、日用品等需求並無明顯恢復跡象，使得Mars系列銷售額同比下降3.6%至人民幣3,859.7百萬元。得益於全球汽車行業尤其是新能源汽車市場的韌性，Jupiter二板機系列銷售額同比增長18.3%至人民幣1,368.7百萬元。本公司長飛亞電動系列受到國內3C產品和中高端市場需求有所收窄的影響，銷售同比下降21.5%至人民幣810.4百萬元。

展望

二零二三年下半年，在俄烏衝突持續、歐美高位通脹、銀行危機等背景之下，海外市場經濟復蘇面臨一定的不確定性。同時，由於地緣政治關係依舊複雜嚴峻，全球產業鏈正在加速重構，部分海外地區獲得了新的發展機會，創造出新的機械設備需求，預期本年度下半年海外市場整體仍將持續增長。就國內市場而言，近期的政策進一步強調了擴大內需、提振信心、防範風險的重要性，我們相信，隨著一系列穩增長的具體措施逐步推出和落地，國內經濟復蘇方向逐漸明朗。

二零二零年至二零二五年是本公司承上啓下的重要發展階段。在當前宏觀環境下，公司的運營質量和團隊效率是企業長期穩健發展的關鍵。我們公司從創立以來就一直把質量擺在最重要的位置，產品和服務的質量是我們不斷拓展市場份額的基石，資產和現金流的質量幫助我們抵禦周期和風險。本公司也在加快管理層年輕化隊伍的建設，以進一步提升公司運營效率。經過本次董事會批准，執行董事張劍鳴先生調任為本公司董事會主席，負責戰略方向把握，執行董事張斌先生獲委任為行政總裁，負責日常經營管理。我們將逐步建立起以年輕人為主體，老、中、青相結合的更有競爭力的幹部。在新一代管理層的主導下，海天正在推動一系列的內部變革，加強技術創新和管理創新，並針對當前市場格局制定新的產品和銷售策略。

為加速推進全球化佈局、落實「五五」戰略，提升國際市場競爭力和海外佔有率，公司鼓勵和引導優秀人才向海外發展，深入研究和制定針對海外各個細分市場的銷售和產品策略。同時，我們國內、外新工廠也在按計劃推進建設。具體地，為打造歐洲和中東地區的本土供應鏈和生產製造網絡，海天塞爾維亞製造基地於二零二三年四月破土動工，預計一期將於二零二五年投入運營；我們在印度金奈的新工廠已於二零二二年十二月破土動工；公司在墨西哥的一期工廠也已於二零二三年六月正式運營。國內華南總部的第二、三及五廠房將在二零二三年年底前完工，屆時華南總部的廠房建設基本完成並可投入使用。

本年度上半年，我們向部分市場試推行第五代注塑機，其高效節能的特性，以及智能化、開放式集成化功能獲得了良好的客戶反饋。下半年，我們將制定具體的銷售和生產計劃，通過全新劃分的產品綫、行業綫和區域綫向市場全面推行第五代機型，豐富我們的產品梯度，以更有競爭力的產品，滿足不同市場、不同客戶的多層次需求。與此同時，公司將積極推動內部降本措施，增強生產經營效率。

儘管今年宏觀形勢複雜多變，但在上述經營策略的共同推動下，公司有信心實現國內、外市場佔有率的進一步提升。

本公司將繼續以策略技術恰到好處的理念為前提，在滿足客戶個性化和各個細分市場需求的同時，推進部件的標準化生產，努力成為各個領域的單項冠軍。本公司將一如既往，以更優質的質量、更便捷的服務持續為客戶創造價值，與客戶、員工、合作夥伴及投資者攜手成長，共同發展。

財務回顧

收入

在國內消費需求及製造業投資不足的負面影響下，截至二零二三年六月三十日止六個月本公司經營所得收入達到人民幣6,380.2百萬元，較二零二二年同期下降了2.0%。於報告期間，我們的國內銷售額達到人民幣3,876.3百萬元，海外銷售額達到人民幣2,503.9百萬元。

毛利

於二零二三年上半年，我們錄得毛利約人民幣2,042.5百萬元，較二零二二年上半年增加2.1%。整體毛利率於二零二三年上半年增加到32.0%（二零二二年上半年：30.7%），毛利率的上升乃因報告期間原材料價格相對較低所致。

銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零二二年上半年的人民幣924.0百萬元上升8.6%至二零二三年上半年的人民幣1,003.2百萬元。增加主要是因為撥備應收賬款減值準備、研發支出和海外管理費用增加所致。

其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零二二年上半年的人民幣179.2百萬元上升2.6%至二零二三年上半年的人民幣183.9百萬元。

融資收入淨額

我們於二零二三年上半年錄得融資收入淨額人民幣134.0百萬元，而二零二二年上半年的融資收入淨額為人民幣71.6百萬元。有關變動主要由於以下因素：(i)在二零二三年上半年從受限制銀行存款、定期存款、現金及現金等價物等錄得利息收入人民幣117.1百萬元，而二零二二年同期錄得人民幣101.8百萬元；(ii)於二零二三年上半年錄得銀行貸款利息及租賃負債開支共計人民幣27.6百萬元，而二零二二年同期則錄得人民幣25.1百萬元；及(iii)於二零二三年上半年錄得匯兌收益淨額人民幣44.5百萬元，而二零二二年同期錄得匯兌虧損淨額人民幣5.1百萬元。

所得稅開支

所得稅開支由二零二二年上半年的人民幣266.9百萬元增加2.8%至二零二三年上半年的人民幣274.5百萬元。於二零二三年上半年，我們的實際稅率維持相若水平，達18.2%（二零二二年上半年：18.6%）。

股東應佔純利

因此，截至二零二三年六月三十日止六個月的股東應佔純利降至人民幣1,231.3百萬元，較二零二二年上半年增加5.0%。

流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等值物、定期存款以及受限制現金總額分別達人民幣5,437.1百萬元、人民幣3,175.5百萬元及人民幣36.6百萬元(二零二二年十二月三十一日：分別達人民幣3,590.8百萬元、人民幣3,100.5百萬元及人民幣35.2百萬元)。本集團於二零二三年六月三十日的銀行借貸為人民幣2,745.4百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣1,435.3百萬元)。

本集團亦將若干盈餘資金投放於理財產品，並入賬為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。理財產品的浮動年息介乎2.1厘至6.6厘(二零二二年：2.5厘至7.6厘)。於二零二三年六月三十日，本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產為人民幣4,112.7百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣4,655.4百萬元)。

管理層將資本負債比率界定為借貸總額(扣除現金)除以股東權益。於二零二三年六月三十日，本集團的財政狀況穩健，淨現金狀況達人民幣5,903.8百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣5,291.2百萬元)。因此，並無呈列資本負債比率。

資本開支

於二零二三年上半年，本集團的資本開支包括土地使用權、添置物業、廠房及設備，達人民幣633.2百萬元(二零二二年上半年：人民幣636.3百萬元)。

抵押集團資產

於二零二三年六月三十日，本集團並無抵押任何資產(二零二二年十二月三十一日：本集團無抵押資產)。

外匯風險管理

於報告期間，本集團在海外市場銷售約39.2%產品。銷售額以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值的採購額佔採購總額不足10%。

財務擔保

於二零二三年六月三十日，本集團就授予客戶的信貸額向有關銀行提供擔保合共人民幣272.8百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣73.7百萬元)。

僱員

於二零二三年六月三十日，本集團聘用合共約7,100人，大部分僱員位於中國內地。本集團向僱員提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情花紅。本集團致力在機構中培養學習文化。

遵守企業管治守則

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治慣例。董事會著重於維持董事會在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。董事認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月期間已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治守則的所有適用守則條文。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於回顧報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事(即樓百均先生、郭永輝先生及餘俊仙女士)。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務資料，包括本集團採納的會計原則，並確認已遵守適用會計原則、準則及規定。

本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，彼等均已確認，報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

公佈中期業績及中期報告

本業績公告須刊載於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.haitian.com。本公司的中期報告將於適當時間內寄發予股東，並將在港交所及本公司的網站公佈。

承董事會命
海天國際控股有限公司
執行董事
張劍鳴

香港，二零二三年八月二十一日

於本公佈日期，本公司執行董事為張劍鳴先生、張斌先生、張劍峰先生、陳蔚群先生及陳露女士；非執行董事為郭明光先生及劉劍波先生；及獨立非執行董事為樓百均先生、郭永輝先生、餘俊仙女士及盧志超先生。